sub uno pastore requiescent. sive sperabant, in his quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. i).

(Vers. 19.) *Et sponsabo te mihi in sempiternum : a sponsabo te mihi in justitia, et judicio, et in misericordia, et in [Vulg. absque in] miserationis : et sponsabo te mihi in fide : et scies quia ego Dominus.* LXX similiter. O quanta clementia Dei ! meretrix quæ cum multis amatoribus fornicata est, et ob crimen bestiis tradita, postquam revertitur ad virum, nequaquam reconciliari ei dicitur, sed despondi. Et vide quid sit inter Dei conjunctionem et hominum : homo cum uxorem acceperit, de virgine mulierem facit, id est, non virginem ; Deus etiam meretricibus copulatus, eas mutat in virgines, juxta illud quod adulteræ dicitur per Jeremiam : *Non ut dominum me invocasti, aut patrem, aut principem virginitatis tuæ (Jer. iii, 4).* Unde et apostolus post fornicationem et idolorum cultum credentibus Corinthiis loquitur : *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 1).* Querimus cur tertio desponsionis nomen repetierit. Primo enim ait : *Sponsabo te mihi in sempiternum.* Secundo : *Sponsabo te mihi in justitia et judicio, et in misericordia et miserationibus.* Nec hoc fine contentus jungit et tertium. *Sponsabo te mihi in fide, et scias quia ego Dominus.* Primo despondit eam in Abraham, sive in Ægypto, ut uxorem habeat sempiternam. Secundo in monte Sinai, dans ei pro sponsalibus Legis justitiam atque judicium, ei junctam Legi misericordiam, ut quando peccaverit, tradatur captivitati, cum egerit pœnitentiam, revocetur in patriam, et misericordiam consequatur. De his sponsalibus in diversis locis psalmista decantat : *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Ps. cii, 2).* Et : *Misericordia et veritas 27 observaverunt sibi, et justitia et pax deosculatæ sunt se (Ps. lxxxiv, 11).* Quos duos calices in septuagesimo quarto psalmo legimus : *Calix in manu Domini vini meri plenus mixto, et inclinavit ex hoc in illum : de justitiæ calice in calicem misericordiæ, et rursus de calice misericordiæ in calicem justitiæ. Si iniquitales, inquit, observaveris, Domine, Domine, quis sustinebet ? Quia apud te propitiatio est (Psal. cxix, 3, 4).* Ista igitur meretrix, quæ primum voto sponsi in (a) æternos fuerat juncta complexus, ut numquam a vinculo recederet maritali, quia recessit et in Ægypto fornicata est, rursus per Legem assumitur : quam quia præterit, prophetis quasi sponsi sodalibus, qui ad se missi fuerant, interfectis, novissime venit Dei Filius, Dominus Jesus : quo crucifixo, et a mortuis resurgente, desponsatur nequaquam in Legis justitia, sed in fide et gratia Evangelii, ut cum cognoverit Unigenitum, cognoscat et Patrem. Dicit enim ipse ad Philippum : *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me ?*